

Altri debiti (esigibili entro l'esercizio successivo)

Sono così composti:

	<i>(Euro mila)</i>	
	<i>2008</i>	<i>2007</i>
Debiti verso Agenti per provvigioni e altre spettanze	1.633	1.262
Debiti verso dipendenti per competenze maturate e non liquidate	746	728
Debiti verso enti per TFR dipendenti	14	12
Debiti verso collaboratori	205	169
Anticipi da clienti		2.732
Altri debiti vari	25	19
Totale	2.623	4.922

I debiti verso Agenti, interamente corrisposti nel mese di gennaio 2009, si riferiscono a compensi per provvigioni maturate nel quarto trimestre dell'anno ed all'indennità di clientela liquidata ad un Agente con il quale è stato risolto il contratto.

I debiti verso dipendenti si riferiscono a quote di retribuzione e relativi contributi da corrispondere, nel primo semestre 2009, per competenze maturate al 31 dicembre 2008.

I debiti verso collaboratori comprendono i compensi maturati nell'esercizio in esame, che saranno liquidati nel corso del 2009.

L'annullamento della voce "anticipi da clienti" è connessa alla consegna, nell'esercizio, dell'opera *Enciclopedia degli Idrocarburi*.

Altri debiti (esigibili oltre l'esercizio successivo)

Ammontano a circa euro 85 mila composti da depositi cauzionali passivi.

***Debiti verso clienti
per volumi
da consegnare***

Ammontano a euro 2.340 mila con un decremento di euro 868 mila rispetto al precedente esercizio.

L'importo più significativo è rappresentato dal secondo volume dell'Aggiornamento a *La Piccola Treccani* che sarà edito nel 2009.

Ratei e risconti passivi Risultano essere così composti:

	<i>(Euro mila)</i>	
	2008	2007
Risconti passivi	9	87
Ratei passivi	25	100
Totale	34	187

I Risconti passivi comprendono recupero di affitti e spese per inserzioni pubblicitarie da Agenti per euro 9 mila.

I Ratei passivi si riferiscono all'accantonamento operato per competenza degli interessi passivi sui finanziamenti in corso alla data di chiusura dell'esercizio.

Conti d'ordine I conti evidenziano i rischi, gli impegni e le garanzie prestate dalla Società e sono così suddivisi:

(Euro mila)

Garanzie prestate	2008	2007
Fideiussioni prestate	716	4.032

Tali fideiussioni sono relative, per la quasi totalità, a garanzie concesse a favore dell'Erario per rimborsi accelerati Iva annuali e trimestrali.

(Euro mila)

Altri conti d'ordine	2008	2007
Ifitalia per gestione contratti clienti	70.362	67.963
Banca Nazionale del Lavoro garanzia ipotecaria	21.840	21.840
Attrezzature in leasing		123
Totale	92.202	89.926



MAESTRANZE BIZANTINE (1154 - 1166)
Centauri, leopardi e pavoni, particolare dei mosaici
Palazzo Reale, la Gioiaria detta Sala di Ruggero

PAGINA BIANCA

Analisi delle voci di Conto Economico

Prima di procedere all'analisi delle singole voci, si rammenta che i commenti sull'andamento generale dei costi e dei ricavi sono esposti, a norma dell'art. 2428, 1° comma del Codice Civile, nell'ambito della relazione sulla gestione.

Le note che seguono si riferiscono alle voci più significative del Conto Economico che non abbiano già trovato commento nelle note relative alle voci dello Stato Patrimoniale.

Valore della produzione

Ricavi delle vendite e delle prestazioni

L'importo di euro 63.295 mila comprende il corrispettivo per la realizzazione dell'*Enciclopedia degli idrocarburi*, commissionata dall'Eni e consegnata nel corso dell'esercizio.

Le nuove proposte inserite nel catalogo dell'esercizio hanno contribuito per circa il 25% del valore totale.

Altri ricavi e proventi

Ammontano a euro 2.314 mila (euro 2.638 mila nel 2007) con il dettaglio che segue:

– *Contributi vari in conto esercizio* pari a euro 72 mila, erogati:

dal Ministero per i Beni e le Attività Culturali quale contributo ex Lege 123/80, (euro 61 mila) e per attività di catalogazione ed archiviazione ex Lege 513/99 (euro 10 mila); quale premio all'esportazione (euro 1,2 mila)

– *Altri ricavi e proventi* pari a euro 2.241 mila riguardanti:

a) recuperi di spese sostenute per conto di terzi e recuperi vari costituiti principalmente:

- per euro 1.092 mila da addebito agli Agenti Generali di parte o tutto, a seconda delle fattispecie, del costo sostenuto per il fitto locali agenzie, spese condominiali e relative utenze, spese di spedizione del materiale pubblicitario, recuperi spese per iniziative promozionali;
- per euro 49 mila da recuperi per spese di sollecito e interessi legali effettuati nell'ambito delle azioni intraprese nei confronti dei clienti in ritardo con i pagamenti;
- per euro 2 mila da recuperi vari;

- b) per euro 790 mila da sopravvenienze attive. Tale ammontare è costituito dallo storno dei costi provvigioni riferiti alle note credito emesse nell'anno e per l'incremento di euro 438 mila rispetto all'esercizio precedente è da ricondurre allo storno di vecchie partite non più attuali;
- c) per euro 273 mila da proventi vari costituiti da:
- fornitura di servizi informatici a biblioteche ed istituzioni culturali (euro 81 mila);
 - credito d'imposta in favore delle imprese editrici di prodotti editoriali ex Lege 62/2001 art. 8, (euro 51 mila);
 - vendita spazio pubblicitario su nostro sito Internet (euro 67 mila);
 - altri proventi (euro 73 mila).

Costi della produzione

**Costi per materie prime,
sussidiarie, di consumo e
per merci**

I costi in oggetto sono rappresentati sostanzialmente dalle seguenti voci:

(Euro mila)

	<i>2008</i>	<i>2007</i>	<i>Variazione</i>
Materie prime per la produzione	2.218	2.152	66
Acquisto di altri materiali di consumo	179	166	13
Acquisto imballaggi	63	65	(2)
Cancelleria e stampati	36	35	1
Totale	2.496	2.418	78

I valori sono sostanzialmente in linea con quelli dell'esercizio precedente.

**Costi per prestazioni
di servizi**

Si tratta di costi così dettagliati:

(Euro mila)

	2008	2007	Variazione
Lavorazioni esterne per la produzione industriale	6.137	6.862	(725)
Produzione redazionale	1.757	2.761	(1.004)
Commerciali	19.860	22.004	(2.144)
Gestione del credito	1.355	1.286	69
Generali	3.943	4.604	(661)
Totale	33.052	37.517	(4.465)

La variazione delle lavorazioni per la produzione industriale ed i costi commerciali è in linea con la variazione dei ricavi.

I costi della produzione redazionale sono in linea con i volumi prodotti nell'anno.

Gli emolumenti agli Amministratori per euro 739 mila (euro 650 mila nel 2007) sono compresi nella voce *Generali*.

**Costo per godimento
di beni di terzi**

I costi per godimento di beni di terzi sono i seguenti:

	<i>(Euro mila)</i>		
	2008	2007	Variazione
Affitti passivi:			
uffici e spese condominiali	45	29	16
magazzini	472	465	7
agenzie e spese condominiali	742	772	(30)
Noleggi vari:			
centralino telefonico	127	168	(41)
altri	865	1.007	(142)
Totale	2.251	2.441	(190)

Negli ultimi mesi dell'esercizio è scaduto il contratto di locazione del centralino telefonico e non è stato rinnovato poiché il servizio ora è integrato nella nostra rete dati.

Costi per il personale

I costi per il personale dipendente si suddividono come segue:

(Euro mila)

	2008	2007	Variazione
Salari e stipendi	7.778	7.830	(52)
Oneri sociali	2.396	2.404	(8)
Trattamento di fine rapporto	720	764	(44)
Altri	333	324	9
Totale	11.227	11.322	(95)

Risultano, nonostante gli aumenti contrattuali intervenuti, sostanzialmente in linea con quelli dell'esercizio precedente.

La forza lavoro nel corso dell'anno si è ridotta di dieci unità. Si evidenziano le variazioni intervenute nella tabella che segue:

<i>Categoria</i>	2008	2007	Variazione
Dirigenti	6	5	1
Giornalista	1	1	
Quadri	13	15	(2)
Impiegati	171	180	(9)
Operai	2	2	
Totale	193	203	(10)

Le 193 unità sono composte da 65 uomini e 128 donne.

Tutto il personale è assunto con contratto a tempo indeterminato.

***Ammortamenti delle
immobilizzazioni
immateriali e materiali***

Gli ammortamenti ammontano a complessivi euro 8.474 mila per le immobilizzazioni immateriali ed a euro 535 mila per quelle materiali.

Per le aliquote utilizzate e le quote di ammortamento dell'anno accantonate si rimanda integralmente ai prospetti di pag. 30 e 31.

Oneri diversi di gestione Gli oneri diversi di gestione riguardano:

	<i>(Euro mila)</i>		
	<i>2008</i>	<i>2007</i>	<i>Variazione</i>
Sopravvenienze e insussistenze passive	1.369	1.436	(67)
Imposte e tasse indirette	290	288	2
Costi per Iva	9	3	6
Contributi diversi	2	5	(3)
Premi ed omaggi	87	79	8
Altri costi e oneri minori	6	5	1
Totale	1.763	1.816	(53)

L'ammontare più significativo delle sopravvenienze passive è rappresentato dallo storno di fatture attive di esercizi precedenti la cui istruttoria è terminata nell'esercizio in corso. In alcuni casi lo storno, essendo motivato da richieste di sostituzione da parte del cliente della merce consegnata può dare luogo alla emissione di nuove fatture il cui valore è compreso nel valore della produzione.

Le imposte e tasse indirette si riferiscono all'Ici per euro 67 mila, a imposte di bollo per euro 83 mila, ad imposte comunali per euro 115 mila, imposte e tasse diverse per euro 25 mila.

I premi ed omaggi comprendono materiale promozionale utilizzato nelle campagne pubblicitarie.

*Proventi e oneri finanziari**Altri proventi finanziari*

Sono così composti:

	<i>(Euro mila)</i>		
	<i>2008</i>	<i>2007</i>	<i>Variazione</i>
Interessi attivi di rateizzazione	104	269	(165)
Interessi di mora	94	101	(7)
Interessi su crediti Iva.	38	60	(22)
Interessi attivi diversi	7	6	1
Totale	243	436	(193)

Gli interessi attivi di rateizzazione sono rappresentati dal riversamento delle ultime quote fatturate negli esercizi precedenti. Da alcuni anni viene applicata la politica commerciale orientata alla formula “senza interessi”.